
 
 
 
 
 
 

 SPT Holding S.p.A. 
Capitale Sociale Euro 11.942.946,00 int. versato 

Via Francesco Anzani, 37 – 22100 Como  
Tel. +39 0312744511 

 
www.sptspa.net – e-mail: info@ sptspa.net – sptspa@pec.it  

 

 

 

C
o

d
. 

F
is

c
./

P
a

rt
.I

V
A

/
R

e
g

.I
m

p
re

s
e

 N
. 

0
1

8
1

5
0

6
0

1
3

0
 –

 R
e

a
-
C

o
m

o
-
2

1
8

3
1

2
 

OGGETTO: Adozione decreto a contrarre per appalto, mediante procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, per 

prestazioni ARPA Lombardia a seguito attività di caratterizzazione presso deposito di 

SPT Holding S.p.A. sito in Cantù, via Grandi n.14. 

 
********* 

 

PREMESSO che: 

 

- in data 01.07.2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31/03/2023 n.36, Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

- l’art.50, comma 1, lettera b, del suddetto Codice dei contratti pubblici prevede  
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 

 
- Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 

soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 

- Comunicazione di potenziale contaminazione trasmessa ai sensi dell’art. 245 D.lgs. 
152/2006 in data 15/12/2020 (prot. ARPA n. 176193) da SPT Holding in seguito al 
riscontro di superamenti delle CSC di cui all’Allegato 5, Tab. 1, Colonna B del D.lgs. 
152/2006 in alcuni campioni di terreno; 

 
- Piano di caratterizzazione ambientale trasmesso da SPT Holding S.p.A. in data 

08/06/2021 (prot. ARPA n. 91761) al fine di circoscrivere lo stato di contaminazione 
dell’area, approvato con Determina dirigenziale del Comune di Cantù Reg. n. 63 Reg 
gen. n. 1471 del 23/11/2021; 

 
- ARPA Lombardia dipartimento di Como-Varese, con comunicazione del 5 ottobre 

2021, trasmetteva ad SPT Holding S.p.A., Comune di Cantù, Provincia di Como, ATS 

Insubria sede territoriale Varese, la valutazione tecnica riferita all’ area di rimozione 

serbatoi interrati ubicata all’interno del deposito ASF Autolinee S.r.l. – Via A. Grandi 

24/B, Cantù redatta dalla competente UO Bonifiche e Attività Estrattive Piano, a 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

seguito presentazione del piano di caratterizzazione ambientale effettuata da SPT 

Holding S.p.A. in data 8 giugno 2021 – prot.n.796; 

 
- Relazione conclusiva delle attività di caratterizzazione trasmessa da SPT Holding in 

data 12/12/2022 (prot. ARPA n. 193018); 
 

- Relazione tecnica redatta da ARPA in data 06/02/23 (prot. 18540), mediante cui si 
comunicava che, a seguito del superamento riscontrato dal solo laboratorio ARPA 
in corrispondenza del campione S3 C2 (5,0-6,0 m), l’estensione areale della sorgente 
di potenziale contaminazione non risultava circoscritta in direzione Sud-Est, 
aspetto vincolante ai fini dell’applicazione dell’analisi di rischio; 

 
- Nota trasmessa da SPT Holding in data 10/03/2023 (prot. ARPA n. 37978), mediante 

cui la parte, in relazione alla validazione del dato analitico relativo al campione di 
terreno S3 C2 (5,0-6,0 m), proponeva la valutazione del medesimo nell’ambito 
dell’espressione dell’incertezza di misura riportata nei certificati di prova, in 
coerenza ai contenuti delle Linee Guida SNPA n. 24/2021; 

 
- Nota di ARPA prot. 48116 del 27/03/2023 mediante cui si comunicava che non 

risultava possibile applicare ai procedimenti di bonifica il criterio di valutazione del 
dato alla luce dell’incertezza di misura di cui alle L.G. SNPA e si considerava la nota 
della parte come richiesta di rivalutazione analitica a seguito di apertura ed analisi 
in contradditorio dell’aliquota C del campione prelevato in fase di caratterizzazione 
e lasciato in custodia alla parte; 

 
- Nota di questa ARPA prot. 97951 del 23/06/2023, mediante cui si comunicava che il 

campione S3 C2 (5,0-6,0 m) era risultato non conforme in seguito alla rivalutazione 
analitica effettuata tramite analisi in contradditorio dell’aliquota C e pertanto 
veniva confermato che la sorgente di potenziale contaminazione non risultava 
definita arealmente in direzione Sud-Est; 

 
- Nota trasmessa da SPT Holding S.p.A. in data 04/09/2023 (prot. ARPA n. 133949), 

mediante cui la parte proponeva la realizzazione di un ulteriore sondaggio in 
corrispondenza del sondaggio S3 al fine di delimitare l’area di potenziale 
contaminazione; 

 
- Nota trasmessa da SPT Holding S.p.A. in data 12/10/2023 (prot. ARPA n. 155337), 

mediante cui la parte trasmetteva i risultati del laboratorio di parte inerenti i 
campioni prelevati in contradditorio in data 06/09/2023, durante l’esecuzione 
dell’integrazione alla caratterizzazione e, considerate le non conformità riscontrate 
nei campioni S3bis (5,1-5,5 m) e S3bis (7,0-8,0 m), proponeva l’esecuzione di n. 2 
ulteriori sondaggi al fine di circoscrivere l’estensione della sorgente di potenziale 
contaminazione; 

 



 

 

 

- Nota di ARPA prot. n. 158356 del 17/10/2023, mediante cui veniva effettuata la 
validazione dell’indagine integrativa svolta in data 06/09/2023 e si comunicava 
parere favorevole all’esecuzione delle ulteriori indagini integrative proposte; 

 
- SPT Holding S.p.A. ha trasmesso ad ARPA, con note pervenute prot. ARPA n. 33875 

e 33814 del 28/02/2024, e prot. 51216 del 28/03/2024, i risultati analitici del 
laboratorio di parte dei campioni prelevati in data 18/10/2023, che attestano la 
conformità dei suoli ai limiti di Tabella 1, colonna B, allegato 5, Titolo V del 
D.lgs.152/2006 per tutti i campioni analizzati; 

- Con nota prot. ARPA n. 171200 del 08/11/2023 il Settore Laboratori di  ARPA, U.O. 
Laboratorio Regionale Area Est, ha rilasciato i rapporti di prova dei campioni 
processati e che attestano valori di concentrazione dei parametri ricercati inferiori 
ai limiti di Tabella 1, colonna B, allegato 5, Titolo V del D.lgs.152/2006, in linea con i 
risultati di parte; 

 
ATTESA la necessità di richiedere le prestazioni ARPA Lombardia a seguito attività di 
caratterizzazione presso deposito di SPT Holding S.p.A. sito in Cantù, via Grandi n.14; 
 
VISTA la comunicazione di potenziale contaminazione trasmessa ai sensi dell’art. 245 
D.lgs. 152/2006 in data 15/12/2020 (prot. ARPA n. 176193) da SPT Holding in seguito al 
riscontro di superamenti delle CSC di cui all’Allegato 5, Tab. 1, Colonna B del D.lgs. 
152/2006 in alcuni campioni di terreno; 

 
VISTO il Piano di caratterizzazione ambientale trasmesso da SPT Holding S.p.A. in data 
08/06/2021 (prot. ARPA n. 91761) al fine di circoscrivere lo stato di contaminazione 
dell’area, approvato con Determina dirigenziale del Comune di Cantù Reg. n. 63 Reg 
gen. n. 1471 del 23/11/2021; 
 
VISTA la comunicazione del 5 ottobre 2021, di ARPA Lombardia dipartimento di Como-

Varese, che trasmetteva ad SPT Holding S.p.A., Comune di Cantù, Provincia di Como, 

ATS Insubria sede territoriale Varese, la valutazione tecnica riferita all’ area di 

rimozione serbatoi interrati ubicata all’interno del deposito ASF Autolinee S.r.l. – Via A. 

Grandi 24/B, Cantù redatta dalla competente UO Bonifiche e Attività Estrattive Piano, 

a seguito presentazione del piano di caratterizzazione ambientale effettuata da SPT 

Holding S.p.A. in data 8 giugno 2021 – prot.n.796; 

 
VISTA la relazione conclusiva delle attività di caratterizzazione trasmessa da SPT 
Holding in data 12/12/2022 (prot. ARPA n. 193018); 

 
VISTA la relazione tecnica redatta da ARPA in data 06/02/23 (prot. 18540), mediante 
cui si comunicava che, a seguito del superamento riscontrato dal solo laboratorio ARPA 
in corrispondenza del campione S3 C2 (5,0-6,0 m), l’estensione areale della sorgente di 
potenziale contaminazione non risultava circoscritta in direzione Sud-Est, aspetto 
vincolante ai fini dell’applicazione dell’analisi di rischio; 



 

 

 

 
VISTA la nota trasmessa da SPT Holding in data 10/03/2023 (prot. ARPA n. 37978), 
mediante cui la parte, in relazione alla validazione del dato analitico relativo al 
campione di terreno S3 C2 (5,0-6,0 m), proponeva la valutazione del medesimo 
nell’ambito dell’espressione dell’incertezza di misura riportata nei certificati di prova, in 
coerenza ai contenuti delle Linee Guida SNPA n. 24/2021; 

 
VISTA la nota di ARPA prot. 48116 del 27/03/2023 mediante cui si comunicava che non 
risultava possibile applicare ai procedimenti di bonifica il criterio di valutazione del dato 
alla luce dell’incertezza di misura di cui alle L.G. SNPA e si considerava la nota della 
parte come richiesta di rivalutazione analitica a seguito di apertura ed analisi in 
contradditorio dell’aliquota C del campione prelevato in fase di caratterizzazione e 
lasciato in custodia alla parte; 

 
VISTA la nota di questa ARPA prot. 97951 del 23/06/2023, mediante cui si comunicava 
che il campione S3 C2 (5,0-6,0 m) era risultato non conforme in seguito alla 
rivalutazione analitica effettuata tramite analisi in contradditorio dell’aliquota C e 
pertanto veniva confermato che la sorgente di potenziale contaminazione non risultava 
definita arealmente in direzione Sud-Est; 

 
VISTA la nota trasmessa da SPT Holding S.p.A. in data 04/09/2023 (prot. ARPA n. 
133949), mediante cui la parte proponeva la realizzazione di un ulteriore sondaggio in 
corrispondenza del sondaggio S3 al fine di delimitare l’area di potenziale 
contaminazione; 

 
VISTA la nota trasmessa da SPT Holding S.p.A. in data 12/10/2023 (prot. ARPA n. 
155337), mediante cui la parte trasmetteva i risultati del laboratorio di parte inerenti i 
campioni prelevati in contradditorio in data 06/09/2023, durante l’esecuzione 
dell’integrazione alla caratterizzazione e, considerate le non conformità riscontrate nei 
campioni S3bis (5,1-5,5 m) e S3bis (7,0-8,0 m), proponeva l’esecuzione di n. 2 ulteriori 
sondaggi al fine di circoscrivere l’estensione della sorgente di potenziale 
contaminazione; 

 
VISTA la nota di ARPA prot. n. 158356 del 17/10/2023, mediante cui veniva effettuata la 
validazione dell’indagine integrativa svolta in data 06/09/2023 e si comunicava parere 
favorevole all’esecuzione delle ulteriori indagini integrative proposte; 

 
VISTO che SPT Holding S.p.A. ha trasmesso ad ARPA, con note pervenute prot. ARPA 
n. 33875 e 33814 del 28/02/2024, e prot. 51216 del 28/03/2024, i risultati analitici del 
laboratorio di parte dei campioni prelevati in data 18/10/2023, che attestano la 
conformità dei suoli ai limiti di Tabella 1, colonna B, allegato 5, Titolo V del 
D.lgs.152/2006 per tutti i campioni analizzati; 
 
VISTA la nota prot. ARPA n. 171200 del 08/11/2023, che il Settore Laboratori di ARPA, 
U.O. Laboratorio Regionale Area Est, ha rilasciato i rapporti di prova dei campioni 



 

 

 

processati e che attestano valori di concentrazione dei parametri ricercati inferiori ai 
limiti di Tabella 1, colonna B, allegato 5, Titolo V del D.lgs.152/2006, in linea con i 
risultati di parte; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il decreto legislativo 31/03/2023 n.36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 
quale prevede che, Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI i vigenti regolamenti: 

- lo statuto sociale di SPT Holding S.p.a.; 
- Regolamento per il perfezionamento degli affidamenti sotto soglia;   

 

D E C R E T A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
1)DI PROCEDERE all’appalto per prestazioni ARPA Lombardia a seguito attività di 

caratterizzazione presso deposito di SPT Holding S.p.A. sito in Cantù, via Grandi n.14; 

 

2)DI AGGIUDICARE con successivo provvedimento interno l’incarico in questione con 

affidamento diretto all’operatore economico AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE ARPA della Lombardia individuato in quanto le 

prestazioni oggetto dell’affidamento erano previsti all’interno delle prescrizioni di 

ARPA comunicati ad SPT Holding S.p.A. in data 5 ottobre 2021, al punto 7) “i tecnici Arpa 

che presenzieranno le operazioni si riservano di chiedere eventuali modifiche sulla base di 

elementi e/o osservazioni che emergeranno in campo durante l’esecuzione delle attività di 

caratterizzazione. Ci si riserva in particolare di eseguire eventuali campionamenti anche in 



 

 

 

corrispondenza delle linee di adduzione, qualora emergessero evidenze nel corso delle 

attività di campo” e al punto 9) “Arpa comunica che, in merito alle attività di 

campionamento della matrice terreno, la parte dovrà mettere a disposizione il materiale 

necessario al prelievo di n. 3 aliquote per ogni punto di campionamento, nonché le relative 

etichette di identificazione opportunamente compilate. Arpa provvederà al 

campionamento in contraddittorio di un congruo numero di campioni non noti alla parte 

da sottoporre ad analisi presso un laboratorio Arpa Lombardia” e sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di 

utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3)DI APPROVARE il seguente Quadro economico relativo alle per prestazioni ARPA 

Lombardia a seguito attività di caratterizzazione presso deposito di SPT Holding S.p.A. 

sito in Cantù, via Grandi n.14: 

 
Quadro Economico Generale dell’Appalto  

1 Sopralluoghi del 06/09/23 e del 18/10/23  620,00 € 

2 Prelievi  150,00 € 

3 Prestazioni analitiche: RdP del 02/10/23  900,00 € 

4 prestazioni analitiche: RdP del 08/11/2 1.910,00 € 

   

 Totale Generale dell’Appalto IVA e oneri accessori/spese vive esclusi 3.580,00 € 

 

4)DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.580,00, riferita all’intero quadro 

economico del servizio di che trattasi esclude oneri accessori/spese vive ed I.V.A. 

 

Il Responsabile del procedimento nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36 del 2023 è 

il sig. Agatino Finocchio. 

 

Decreto n. 0043/2024 

Prot. 962 

Como, 3 maggio 2024 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Alessandro Turati  

 
 


